
کنیم. در سال 1377، اولین دانشجویان ورودی جذب شدند. تعدادی 
از دانشجویان فوق لیسانس و دکترای سایر دانشگاه ها هم که مایل 
بودند پــروژه شــان را در ایــن زمینه انتخاب کنند جمع کردیم. علاوه بر 
این 40 _30 دانشجوی برجسته، تعدادی از مهندسان باتجربه و خبره را 
هم از »صنایع الکترونیک ایران« جذب کردیم. به این ترتیب، مرکزی به 
اسم »متعال«، به وجود آمد که کارهایمان را در این مرکز انجام می دادیم. 
دوستانی که با آنها کار می کردیم، خیلی باانگیزه بودند. همه می دانستند 
که قــرار است یک کار بــزرگ صــورت بگیرد.آن زمان، اهمیت حــوزه فضا 
تاجایی بود که پیشرفت همه کشورها، به دو حوزه علمی منوط بود: اول، 
انرژی هسته ای و دوم، حوزه فضایی. در مورد انرژی هسته ای، »سازمان 
انرژی اتمی«، قبل از انقلاب ایجاد شده بود ولی در حوزه فضایی، اگرچه 
»سازمان فضایی« داشتیم، ولی این سازمان، تنها کارهای »سنجش از 
دور« و خرید نقشه از ماهوار ه های خارجی را انجام می داد. بنابراین، رفتن 
به سمت تولید ماهواره، ضــرروت داشــت. مهم ترین کاربردهای حوزه 
فضا، ارتباطات، مخابرات و نقشه برداری اســت. معمولاً از نقشه های 
مــاهــواره ای بــرای جلوگیری از گسترش بیابان، حفاظت از جنگل ها، 
مدیریت منابع آب، سدسازی و مهار آتش سوزی استفاده می کنند. اینها 

خدماتی بودند که ما از ماهواره های خارجی می خریدیم.

تأثیر حوزه فضا در پیشرفت علوم دیگر
ضرورت ورود به حوزه فضا، فقط بحث نیاز نیست، بحث توانمندی هم 
هست. در دنیا، هرکشوری که بخواهد فناوری خودش را ثابت کند، باید 
نشان دهد که وارد حوزه فضا شده است. دو حوزه فضایی و هسته ای، 
حــوزه هــایــی هستند کــه علوم دیگر را هــم تحت تأثیر قـــرار می دهند. 
ازطرفی، کشور ما به دلیل تحریم ها، نمی تواند از همه امکانات جهانی 
استفاده کند. برای مثال، مدتی پیش، می خواستند تلویزیون ما را قطع 
کنند و حتی ما را تحریم هم کردند. امــروز هم، خیلی از ماهواره ها به ما 
خدمات نمی دهند و ما را تحریم کرده اند. همچنین، در کشور ما به دلیل 
پهناوربودن، گاهی وقت ها فاصله یک روستا تا روستای دیگر، حدود صد 
کیلومتر است. در چنین شرایطی، برقراری ارتباط رادیویی و مخابراتی روی 
زمین، مقرون به صرفه نیست. درحالی که برقراری ارتباط رادیویی فضایی، 

به عنوان جامع ترین و کامل ترین سیستم، باصرفه تر است.

من، دوباره چند جلسه ای را با اساتید 
دانشگاه برگزار کردم. برخی دوستان، 
نــگــران بــودنــد. می گفتند مــا تابه حال 
مــاهــواره ندیده ایم که حــالا بخواهیم 
بسازیم! گفتم من هم ندیده ام! فقط 
زمانی که در پاریس دانشجو بودم، به 
نمایشگاه هواوفضا رفتم و از نزدیک 
ماهواره دیــدم. البته، جنازه ماهواره را 
دیدم و اطلاعات زیادی درباره آن ندارم. 
بــاایــن حــال، راه دیــگــری نــداریــم و باید 
از صفر شــروع کنیم.بالاخره ایــن تیم 
تشکیل شــد و مــا در واحـــد پژوهش 
ــران« مستقر شــدیــم. مــاه اول،  ــاای »ص
تنها یــک اتــاق بــا کامپیوتر و اینترنت 
خیلی ضعیف داشتیم! به عنوان اولین 
ــی ای که  ــران ، روی دانــشــگــاه هــای ای کـــار
تاکنون در موضوع مــاهــواره کــار کرده 
بــودنــد، تمرکز کــردیــم. پس از بررسی، 
ــه تاکنون  ــه ایـــن نتیجه رســیــدیــم ک ب
هیچ کاری انجام نشده است. آن هایی 
ــواره کــار  ــاهـ هــم کــه می گفتند روی مـ
کــرده ایــم، روی »کــاربــردهــای« ماهواره 
مثل تصویربرداری از ماهواره یا نحوه 
ــرده بــودنــد نه  ، کــار ک ــردازش تصاویر پـ
خــودِ مــاهــواره. بنابراین، کسی را پیدا 
نکردیم که بتواند به ما کمک کند. ما 
می خواستیم با استفاده از تجریبات 
دیگران، خودِ ماهواره و تجهیزاتی را که 
روی ماهواره قرار می گیرد، شبیه سازی 

کنیم.

نیازهایمان را از ماهواره های خارجی 
تأمین می کردیم

وقتی فهمیدیم تحریم ها شامل این 
ــود، مطمئن شدیم  ــی ش ــوزه هــم م حـ
که باید خــودمــان وارد تولید و پرتاب  
مــاهــواره بشویم. بحث های مختلفی 
شــد تــا اینکه بــه ایــن نتیجه رسیدیم 
ــرژی هــســتــه ای، ریشه  کــه باید مثل انـ
این دانــش را در دانشگاه قــرار دهیم. 
بــا کــارهــایــی کــه بــه انــجــام رســانــدیــم، 
ــه »صـــــاایـــــران«،  ــوع ــم ــج ــریـــت م مـــدیـ
موافقت کرد که 20 دانشجوی مستعد 
را در مقطع ارشد و از طریق کنکور جذب 

برخی دوستان، 
نگران بودند. 

می گفتند 
ما تابه حال 

ماهواره 
ندیده ایم که 

حالا بخواهیم 
بسازیم! 

گفتم من 
هم ندیده ام! 

فقط زمانی 
که در پاریس 

دانشجو بودم، 
به نمایشگاه 

هواوفضا 
رفتم و از 

نزدیک ماهواره 
دیدم. البته، 

جنازۀ ماهواره 
را دیدم و 

اطلاعات زیادی 
دربارۀ آن ندارم. 

بااین حال، راه 
دیگری نداریم 

و باید از صفر 
شروع کنیم
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